[image: image1.png]

                                                                                                                                                                                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 18.12.2013 г. № 419
п. Пелым
Об обеспечении пожарной безопасности в  лесах  на территории городского округа Пелым в 2014 году

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 26.11.2013г. № 1440-ПП  «Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории  Свердловской области,  в 2014 году», в целях предупреждения лесных пожаров, организации эффективной борьбы с ними на территории городского округа Пелым в 2014 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В срок до 20 марта  2014 года провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности  по выработке мероприятий усиления противопожарной охраны лесов на территории городского округа Пелым.
2. Заместителю главы администрации городского округа Пелым Боброву А.А:

1) в срок до 1 января  2014 года рассмотреть и согласовать разработанные лесничествами с учетом действующих на их территориях лесопользователей планы тушения лесных пожаров на землях лесного фонда территории городского округа Пелым;
2) в срок до 01 февраля 2014 года разработать и утвердить план мероприятий по профилактике возникновения пожаров в лесах на землях поселений и населенных пунктов, определить исполнителей работ по тушению лесных пожаров на землях населенных пунктов городского округа Пелым;

3) в случае ухудшения пожароопасной обстановки на территории городского округа Пелым на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности  оперативно принимать решения для ее стабилизации;
4) в период высокой пожарной опасности организовать  дежурство должностных лиц администрации, наделив их полномочиями по вопросам привлечения сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи, транспортом;

3. В порядке установленном нормативно-правовыми актами городского округа Пелым обеспечить своевременное введение режимов чрезвычайной ситуации в лесах;
4. В порядке установленном нормативно-правовыми актами городского округа Пелым обеспечить социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, соблюдать права и законные интересы добровольных пожарных, предусмотреть систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказать поддержку при осуществлении ими своей деятельности.
5. Специалисту по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям Потаниной Г.Ю.:

1) информировать население о принятых решениях по ограничению, запрету на посещение гражданами лесных массивов.
6. Силами Единой дежурно-диспетчерской службы городского округа Пелым организовать своевременный сбор и передачу информации о лесных пожарах в течение всего пожароопасного периода в Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Свердловской области, а также в ЦУКС Главного управления МЧС России по Свердловской области.

7. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, использующим лесные участки с целью заготовки древесины, а также осуществляющим другие виды использования лесных участков на территории городского округа Пелым:

1) в срок до 1 апреля 2014 года разработать и утвердить по согласованию с лесничествами планы противопожарных мероприятий, обеспечить их выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты противопожарного инвентаря в соответствии с действующими нормами обеспечения;

2) в срок до 1 апреля 2014 года организовать механизированные отряды и укомплектовать их противопожарной техникой и оборудованием согласно нормам обеспечения;

3) в срок до 15 апреля 2014 года создать противопожарные барьеры вокруг производственных и иных объектов;

4) в срок до 10 апреля 2014 года провести полную очистку лесосек, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог, узкоколейных дорог и дорог широкой колеи от порубочных остатков и горючих материалов.
5) в местах проведения на территории земель лесного фонда работ, культурно-массовых и других мероприятий в пожароопасный период 2014 года иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами, а также содержать указанные средства в готовности, обеспечивающей их немедленное использование.
8. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, задействованным в тушении лесных пожаров, согласно утвержденным планам тушения лесных пожаров в городском округе Пелым, выполнять работы по пожаротушению за счет собственных средств с последующим возмещением затрат за счет субвенций федерального бюджета через государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Уральская база авиационной охраны лесов». Материалы на возмещение произведенных затрат предоставлять в соответствии  с рекомендациями по порядку формирования и учета затрат на тушение лесных пожаров за счет субвенций из федерального бюджета, предоставляемых на осуществление органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации переданных отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений.
9. Рекомендовать Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ивдельский» (Федоров В.Ю.) в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности совместно с государственным бюджетным учреждением Свердловской области  «Ивдельское лесничество» в местах въезда в леса создать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных участках.

10. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению  культуры «Дом культуры поселок Пелым» (Ульянова И.А.) – каналу «Первое Пелымское телевидение» и редакции газеты «Пелымский вестник» организовать публикацию материалов (сюжетов) по противопожарной тематике.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и на официальном сайте администрации городского округа Пелым.
Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев